
Vakcinace 

Klinika dětských infekčních nemocí 

 

 

 

 

 

MUDr. Martin Sihlovec 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 2 

Rozdělení očkovacích látek 

1. Živé oslabené = atenuované vakcíny 
• TBC, Polio (Sabin oral), žlutá zimnice) 

2. Inaktivované vakcíny 
• Virová hepatitida A, KME 

3. Toxoidy 
• Tetanus, záškrt, meningokoky, 

pneumokoky, hemofilus 

4. Subjednotkové a konjugované 
• Chřipka, meningokoky 

5. Rekombinantní 
• HPV, virová hepatitida B 

6. mRNA  
• SARS-CoV-2 

Polyvalentní x Kombinované vakcíny (Prevenar 13 x Hexacima) 

Výhody Nevýhody 
Aplikační 

schéma 



Klinika (ústav) Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 3 

Očkovací kalendář v ČR od 
1.1.2022 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 4 

Hexavakcína = DTaP+VHB+HIB+IPV 
(2+1) 

Tetanus – poranění ostrým předmětem, špinavá poranění neočkovaných, břišní operace 

Záškrt  

Černý kašel – těhotenství od 26.t.g. do 36.t.g. 

Virová hepatitida B (očkování zahájeno v ČR 7/2001) – poranění ostrým předmětem, znásilnění 

H. influenzae sk. B 

Poliomyelitída (inaktivovaná) 

 

 

- Očkujeme od 9. týdne věku, max. se může podávat do 7 let věku. 

- Lze očkovat rozloženými očkovacími látkami ve stejném schématu 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 5 

M - M - R vakcína  (1 + 1) 
Zarděnky 

Spalničky  

Příušnice 

 

- očkování se zahajuje od 13. měs do 1,5 roku, druhá dávka se podá mezi 5. - 6. 

rokem života 

- živá atenuovaná vakcína, aplikace možná s.c., i.m. 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 6 

Nepovinné očkování dětí 

Meningokokové nákazy (MEN ACWY, MEN B) 

Pneumokokové nákazy (Synflorix, Prevenar 13, Vaxneuvance, Prevenar 20?) 

Varicella 

Rotavirové infekce 

TBC 

Chřipka 

KE (Klíšťová encefalitida) 

HPV 

VHA 

RSV (pasivně) 

 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 7 

Meningokokové nákazy 

K zabránění IMO = invazivní meningokokové onemocnění (purul. 

meningitida, sepse nebo obojí 

 

Aplikace možná i.m., s.c. 

 

 

MEN B vakcíny – Trumenba pro děti od 10ti let 

                          - Bexsero od kojeneckého věku od 2 měs. 

 

 

MEN ACWY vakcíny – Nimenrix, MenQuadfi, Menveo 

- Ochrana cca 10 let 

 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 8 

Pneumokoková onemocnění 

IPO – Invazivní pneumokokové onemocnění 

= závažné onemocnění s laboratorním průkazem pneumokoka z klinického materiálu,  

který je za normálních podmínek sterilní. 

 

Bronchopneumonie s fluidothoraxem 

Purulentní meningitida 

Sepse 

 

Lze očkovat od 2. měsíce věku kdykoli během života 

 

Aplikace možná i.m., s.c. 

 

Vhodné doporučit toto očkování dětem trpící na opakované OMA a sinusitídy 

 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 9 

Varicella – Zoster virus 

Očkování je vhodné pro všechny děti a dospělé, kteří  

neprodělali varicellu v minulosti (vyjma těhotných žen a  

imunokompromitovaných osob) pro riziko závažného průběhu varicely. 

 

Živá ateunovaná vakcína 

 

Aplikace přednostně s.c. nebo i.m. 

 

Vakcína se dá využít i jako postexpoziční profylaxe do ideálně do 72h od expozice, max. však 5 dnů. 

 

Očkování proti VZ se zahajuje nejdříve od 9. měs. věku, většinou 12. měs ve 2 dávkách s rozestupem 4-8 

týdnů.  

 

1720 Kč 

1910 Kč 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 10 

TBC 

Aplikace pouze i.d.  

 

Živá atenuovaná vakcína 

 

Vakcína se aplikuje od 4. dne do  

6. týdne života 

 

Rutinně se nyní očkují pouze 

novorozenci/kojenci (od 4.dne 

života do dokončeného 6.týdne ) v 

riziku vzniku TBC 



Klinika (ústav) Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 11 

Rotavirové vakcíny 

Obě dostupné vakcíny jsou živé atenuované a perorální. 

 

Rotateq – od 6. do 32. týdne věku, podání ve 3 dávkách, ochrana cca do 7. let věku, chrání proti 5 sérotypům 

 

Rotarix - od 6. do 24. týdne věku, podání ve 2 dávkách, ochrana přetrvává  

3 roky, chrání proti 1 sérotypu 

 

CAVE: Riziko invaginace  

 

 

1600 Kč  1650 Kč  



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 12 

Chřipkové vakcíny 

Očkujeme se hlavně k zabránění vzniku komplikací (nezabrání vzniku infekce) a ochranně zranitelných skupin – nebát se 

očkovat těhotné ženy!!! 

 

Dostupné jsou atenuované živé i splitované (subjednotkové vakcíny) 

 

Dle dané vakcíny jsou různé cesty aplikace – s.c., i.m., i.n. 
 

Očkování je vhodné před začátkem chřipkové sezóny, t.j. přelom říjen/listopad 

V tropickém pásmu je výskyt chřipky celoroční!!! Na jižní polokouli během našich letních měsíců. 

 

Je možné očkovat od věku 6ti měsíců věku (do 9ti let musí být 2 dávku v rozestupu měsíce, pokud dítě nebylo nikdy 

očkováno), od 9 ti let stačí již 1 dávka každoročně. 

 

 

A/Victoria/4897/2022 (H1N1)pdm09 – varianta, 
A/Darwin/9/2021 (H3N2) – varianta, 
B/Austria/1359417/2021 – varianta (patřící do linie B/Victoria/2/87). 
B/Phuket/3073/2013 – varianta (patřící do linie B/Yamagata/16/88) 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 13 

Klíšťová encefalitida   
- nejedná se o virus vyskytující se pouze v Evropě           
 

 
Meningoecefalitída, Encefalomyelitída 

Neexistuje lepší prevence a ,,léčba“ než očkování 

 

Dostupné jsou 2 vakcíny – Encepur a FSME-

Immun, očkovat je možné od 1 roku života, ve 

schématu 2+1 nebo zrychleném 0-7-21, 

přeočkování dle věku každých 3-5 let. 

 

Aplikace možná i.m., s.c. 

 

1090 Kč  



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 14 

Lidské papilomaviry = HPV 

Vakcína má pouze preventivní účinky – genitální bradavice, CA děložního čípku, vagíny, vulvy, 

análního otvoru a penisu, CA v oblasti hlavy a krku (hrtan), papilomatózy hrtanu. S HPV se setká cca 

80% můžů a žen počas života. 

 

Chrání proti 2 typům způsobujícím genitální bradavice (6, 11) a dále proti 7 high risk typům HPV 

způsobujícím zhoubná onemocnění (16, 18, 31, 33, 45, 52, 58). 

 

Očkování je možno zahájit od 9.roku života, dle SPC do 45 let ale stropové omezení v podstatě 

neexistuje 

 

Aplikace možná i.m.  

 

3528 Kč 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 15 

Poranění ostrým nebo 
kontaminovaným předmětem 

Vždy kontrolovat OP a poslední očkování proti tetanu! 

 

Očkování proti: 

• Virové hepatitídě typu A  

• Virové hepatitídě typu B 

• Tetanu 

 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 16 

Cestovatelské očkování 

Pravidelné očkování ,,Routine” 

(T/Tdap, poliomyelitida, MMR, sezónní chřipka, IPO, MEN 

 

Vyžadována očkování ,,Required” 

YF, IMO ACWY, poliomyelitida 

 

Doporučená očkování ,,Recommanded” 

 

Vždy plánovat v dostatečném předstihu!! 

Komplikace ,,očkovacích” infekcí tvoří asi 1% zdravotních komplikací během 

cestování. 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 17 

Virová hepatitida A = VHA 

 Nemoc ,,špinavých rukou” 

 

Podávají se 2 dávky s odstupem 6-18 

měsíců, ochrana za cca 14 dní po 

první dávce, po dokončení celého 

schématu imunita min. 20 let. 

 

Možnost post expoziční profylaxe. 

 

 

Možno očkovat již od 1 roku života 

 

Vakcnína je inaktivovaná, lze aplikovat 

i.m, s.c. 

 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 18 

Žlutá zimnice = Yellow fever 

 Hemoragické horečky 

 

Možno očkovat od 9.měs. Věku, dle SPC do 60ti let, živá 

atenuovaná vakcína, lze aplikovat i.m., s.c.  

 

Ochrana min 10 let, do OP se již udává ,,life – long” 

 

 

 

 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 19 

Břišní tyfus 

Břišní tyfus – horečky, bolesti 

hlavy, průjem není typický! 

 

Salmonella typhi - ATB léčba! 

 

Typhim Vi – polysacharidová 

vakcína, ochrana na 3 roky, 

opakované očkování snižuje 

účinnost. 

 

Dle typu vakcíny aplikace i.m. 

nebo p.o. 

 

 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 20 

Poliomyelitida 

Přenosná dětská obrna ≠ Dětská mozková 

obrna 

 

ImovaxPOLIO – inaktivovaná vakcína, ve 

schématu 2+1, chrání proti všem 3 sérotypů, 

lze aplikovat i.m. nebo s.c. 

 

Povinné očkování při cestě do Mekky (SA)  

 



Klinika (ústav) Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 21 

Vzteklina, Rabies, Lyssa 

Pokud se virus dostane do neuronu = 100% smrt  

(ID: 7 dní až půl roku) 

 

Preexpoziční profylaxe: 0 – 7 – (21/28) 

Postexpoziční profylaxe: 0-3-7-14-28 + RIG (Rabies imunoglobulin) 

 

Lze podávat od 2 měsíců věku ale v podstatě neexistuje kontraindikace k 

podání vakcíny! 

 

Verorab – inaktivovaná vakcína s dobrý bezpečnostním profilem a dobře 

tolerována, aplikace i.m. nebo s.c. 

 

 



Klinika dětských infekčních nemocí, Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 22 

Horečka dengue 

,,Break – bone fever” 

 

Přenos komárem Aedes, 4 sérotypy 

 

K profylaxi slouží vakcína Qdenga, po 

prodělání dengue se používá vakcína 

Dengvaxia 

 

Qdenga – živá ateunovaná vakcína se 

podává ve 2 dávkách s odstupem 3 

měsíců, aplikuje se pouze s.c. 

 

 

Nesmějí se 

očkovat 

těhotné a 

kojící ženy! 



Klinika (ústav) Fakultní nemocnice Brno a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 23 

Zdroje 

Skripta Infekční lékařství LF MUNI – L. Krbková, P. Husa 

https://www.vakcinace.eu/ 

https://www.cdc.gov/vaccines/index.html 

https://wwwnc.cdc.gov/travel 

https://www.cdc.gov/vaccines/acip/recommendations.html 

https://infektologie.cz/ 

 

 

https://www.vakcinace.eu/
https://www.vakcinace.eu/
https://www.cdc.gov/vaccines/index.html
https://www.cdc.gov/vaccines/index.html
https://www.cdc.gov/vaccines/index.html
https://wwwnc.cdc.gov/travel
https://wwwnc.cdc.gov/travel
https://www.cdc.gov/vaccines/acip/recommendations.html
https://www.cdc.gov/vaccines/acip/recommendations.html
https://infektologie.cz/
https://infektologie.cz/

